<sup>2</sup> A religious movement in Bohemia that followed the teachings of Jan Hus (ca. 1369-1415) and challenging many tenets and dogmas of the Roman Church. It became one of the forerunners of the Reformation

<sup>3</sup> Martin V (1369-1431): Pope from 1417 to his death. His election at the Council of Konstanz effectively ended the Western Schism (1378–1417)

<sup>4</sup> Constantine I the Great [Flavius Valerius Aurelius Constantinus Augustus] (ca. 272 - 337): Roman Emperor from 306 to his death

<sup>5</sup> A falsified mediaeval document, The Donation of Constantine (pro-

bably from the 8<sup>th</sup> century), purported to be a decree of Emperor Constantine, by which he donated large territories and Rome itself to the popes. It was considered to constitute the legal base of the priestly government. Already during the period of the Council of Basel, the authenticity of the document was being challenged by humanists (Nikolaus von Kues, and later Lorenzo Valla), and Piccolomini soon accepted their arguments. Instead, he began to refer to later donations of land to the popes by other princes

[62] Civium modo naturam examinemus<sup>1</sup>, quae pro vestra securitate non est parum consideranda.<sup>2</sup> Plenum namque {145v} periculi est inter cives vivere, qui ipsi<sup>3</sup> inter se divisi discordiosique sint, qui nullo inter se pacto cohaereant. Talibus enim in<sup>4</sup> civitatibus necesse est saepe immutari regimina: nunc unum esse, nunc alium principatum. {9v} Neque innovari sine discrimine res possunt, et quemadmodum ait Comicus<sup>5</sup>: *Non fit sine periculo magnum facinus et memorabile*. Quod intelligo non solum eorum, qui agunt, sed spectantium etiam.

[63] Sed nihil horum in urbe Papiensi<sup>6</sup> trepidabit<sup>7</sup>. Est<sup>8</sup> enim populus pacicolus<sup>9</sup>, quieti et otio deditus, cives perurbani, non belli aut intestinarum avidi discordiarum, sed suis occupati possessionibus, plurimum tempus in agricultura consumunt, et juxta<sup>10</sup> Graecum proverbium<sup>11</sup>, *quam quisque artem novit, in hac se exercet*. Nec vano libertatis nomine gloriantur quemadmodum aliqui, qui tum se liberos vocant, cum maxime serviunt, et subesse quampluribus<sup>12</sup> liberum fore dicunt. Ego vero quietiorem populo Papiensi nullum adhuc repperi, qui et suo<sup>13</sup> semper principi oboedivit, et devotissimus ecclesiae fuit.

---

<sup>1</sup> naturam examinemus : nostram  
examinemus naturam V  
<sup>2</sup> considerare MA  
<sup>3</sup> omit. F  
<sup>4</sup> omit. E  
<sup>5</sup> Terentius *in marg.* A, K;  
Comicus non sine periculo *in  
marg.* D; Comicus *in marg.* G